âgé de 20 ans, et l'autre depuis 4 ans, âgé de 16 ans. 
« Une fille âgée de 6 ans et demy. 
« Une autre de 5 ans. 
« Une autre de 4 ans. 
« Une autre de 3 ans. 
« Une autre de 2 ans. 
« Un autre fils d'un an et demy. 
« Un autre fils de dix mois. 
<t Et deux autres âgés de 15 jours. » 

(Extrait de l'Etat et Dénombrement fidèle de toutes les têtes humaines 
des habitants qui sont à présent rière le Bourg et paroisse de Flumet, en 
1743, le 21 août, aux Archives départementales de la Haute-Savoie, 
Carton de Flumet.) 

Ce document, trouvé par l'auteur en dépouillant le Carton de Flumet, 
a été le point de départ pour préciser les recherches parmi tous les 
Besson couchés sur les registres de Flumet. 

N" 3. 

THÈSE THÉO LOGIQUE SOUTENUE PAR BESSON, EN 1738. 

(Analyse.) 

PRÉFACE. — Aux VICAIRES CAPITULAIRES. 

Puisque la propension, placée par Dieu en toute créature, est de 
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fuir ce qui nuit et de rechercher ce qui orne et augmente la vie, 
« notre noble passion est de pouvoir en ces temps difficiles nous 
« glorifier de votre patronage et -assentiment en théologie, Vous qui 
« êtes si versés et d'un jugement si mûr et approfondi en ces 
« questions, et qui formez un Triumvirat dont la science est une 
« citadelle très sûre pour le dépôt de la Religion. » Suit l'éloge des 
Vicaires capitulaires, qui par « leur science et leur mâle et claire 
« éloquence soutiennent la dignité de la Religion et l'administration 
« d'un vaste Diocèse. » Enfin le candidat les remercie en ces termes : 
« Ego vero quas Vobis pro vestrà in me humanilale agam gratias ? 
« Quodnam Vobis grati ac memoris animi specimen dabo, nisi hoc 
« unum ? Si hoc mese in Vos pietatis et observantiœ pignus et vecligal 
« gratum fuerit et acceptum, beneficium illud vestrum clavo figam 
« trabali. Dixi. » 

Question théologique. — Cette Thèse a pour texte ces paroles de 
l'Apôtre saint Paul parlant de Jésus-Christ : « Qui semetipsum 
« exinanivii formam servi accipiens (1). » Elle traite du Mystère de 
l'Incarnation, dont elle envisage toute l'économie en neuf points 
différents, et toujours en bon latin. 

I. Existence indéniable du Mystère de l'Incarnation. — II. Sa 
preuve contre les Gentils qui le regardent comme une folie, et contre 
les Juifs qui l'ont cà scandale. — III. Sa convenance admirable avec 
la souveraine Majesté de Dieu, avec sa miséricordieuse toute puissance, 
avec les temps, et avec la nature humaine à réparer et relever. — 
IV. Sa nécessité, non pas absolue, mais de charité pour une pleine et 
parfaite réparation de nos péchés. — V. Sur l'hypothèse de l'Incarnation 
sans la chute originelle, le jeune candidat soutient la doctrine de saint 
Thomas, affirmant que la rédemption du genre humain ne fut pas 
seulement le principal, mais l'unique et total motif de l'Incarnation. — 
VI. Explication de ce Mystère, défendant la vraie divinité de J.-C. 
contre les Sociniens ; la vraie et parfaite nature humaine de J.-G. 
contre Simon le Magicien et Apollinaire; les deux natures et les deux 
volontés en J.-C. contre les Monolhélites ; l'union substantielle et 
hypostatique de ces deux natures en une seule personne qui est 
J.-G., de telle sorte que la B. V. Marie est réellement Mère de Dieu, 
contre Nestorius, et enfin la communication des idiomes, sans confusion, 
contre les Ubiquistes et les Eutichiens. — VII. Qualités excellentes de 
J . -G: sa sainteté, sa science, etc., et notamment sa liberté rendue 
plus robuste et plus parfaite par l'impeccabilité et la filiation divine. — 

(1) Épître de S. Paul aux Philistins, eh. VII, verset 7. 
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VIII. J.-G. médiateur et rédempteur, contre Calvin et le système de la 
prédestination d'un côté, et de l'autre contre Molina, de telle sorte que 
le Sauveur a préparé pour tous, sans exception, les secours abondam
ment suffisants (1), lors même que tous n'en profitent pas. — IX. Culte 
d'adoration dû à J.-C. dans sa double nature. Culte relatif et de 
vénération dû à la Croix. Culte d'hyperdulie dû à la B. Mère de Dieu, 
et culte de dulie dû aux Anges et aux Saints, non pas comme auteurs 
et maîtres de la grâce, mais comme intercesseurs. 

IV0 -é. 

INSTITUTION DE BESSON COMME CUBÉ. 

(3 août 1757) 

« Institutio parrochialis Ecclesise loci S" Martini de Chapeiry pro 
« B"° Dn° Besson. » 

« Josephus-Nicolaus Deschamps de Chaumont, miseratione divinâ 
« Sanclaeque Sedis gralià Episcopus et Princeps Genevensis, dilecto 
« Nobis in Christo B110 Dno Josepho-Antonio Besson, nostras Diœcesis 
« presbytero, salutem in Dn0. » 

« Cum parrochialis Ecclesia sub vocabulo Sli Martini loci de 
« Chapeiry dictée nostras Diœcesis, — per puram et simplicem 
« resignationem et demissionem nostris manibus per Ilduni Dnum 

« Joannem-Baptislam Bevend, presbyterum, illius ultimum Bectorem 
« et pacificum possessorem, die quintà mensis Martis anni prœsentis, 
« factam et per Nos admissam, vacaverit et vacet ad prœsens, — 
a. Nos, inhœrendo Decrelis Sacri Concilii Tridenlini, quae in omnibus 
« sequi maxime peroptamus, per edictum publicum convocavimus 
« omnes, qui pro regimine dictœ parrochialis Ecclesias examinari 
« volent, ad comparendum coram Nobis et sex è Bdis Dnis Examina-
« toribus Synodalibus, Rdorum rjnorum Examinatorum judicio 
« capax et Nostra scienlias magis habilis et idoneus ad dictam 
« parrochialem Ecclesiam oblinendam et regendam reperlus et 
« judicatus fuisti. » 

(1) « Pro omnibus enim prœparavit auxilia ad salulem consequendam abunde sufli-
« cientia » dit la tbèse analysée. 
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« Nos idcirco, meritorum horum intuitu, specialem gratiam 
« facientes, parrochialem Ecclesiam preedictam modo prsemisso 
« vacantem, cum omnibus suis juribus, fructibus, proventibus et perli-
« nentiis universis, auctoritate Nostra ordinarià, tibi conferimus 
« et de illà etiam providemus, leque de eâdem, sub professione fidei 
« Catholicse quam.... in manibus Nostris emisisti, investimus et per 
« présentes instituimus. » 

« Quocircà mandamus Rd0 Dn0 Arcbipresbytero dicti loci, et, eo 
« impedito, primo Rd0 presbytero, ac eorum defectu commiltimus 
« primum Notarium publicum dictœ nostrae Diœcesis à te requirendum, 
« quatenùs le, vel procuratorem tuum nomine tuo, in corporalem, 
« realem et actualem dictée parrochialis Ecclesise possessionem.... et 
« inducantetinductum deffendanl... Ità lamen quod jurium, titulorum, 
i bonorum immobilium et mobilium dictée parochialis Ecclesise 
« inventarium sumere coram diclo Dno Arcbipresbytero nec non 
« Scindicis et Consiliariis ejusdem loci, — cujus invenlarii transcrip-
« tionem, per te et per nominalos subsignatam, in Curiam nostram 
« Episcopalem intrà très menses a die adeptas possessionis, sub pœnà 
« supensionis ab officio, transmittere — tenearis et debeas. » 

« In quorum fidem.... datum Annecii die tertià Augusti, anno 
« millesimo septuagesimo quinquagesimo septimo. » 

(L. S.) Subscripserunt : J.-N., Episcopus Genevensis, 

BUTTIN, secretarius. 

(Archives de l'Evèché d'Annecy, — Institutiones, folio 405.) 

IST" S. 

ÉLOGE DE BESSON PAR LES BÉNÉDICTINS. 

Gallia Christiana, opère et studio Monachorum Congregationis 
Stt Mauri, Ordinis S" Benedicti. 

TOME XIIe. 

Provincia Alpium Graiarum et Pennina)'um, in quà Civilas 
Centronum Darantasia, —page 701. 
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« Prsesulum seriem, post Augustinum ab Ecclesia et Sammar-
« thanos, recudimus quà poterimus copia et diligentia : verum haud 
« tenuem nobis opem tullit in eâ lexendà erudilus vir D. Besson, 
« parochus de Chapeiry in Diœcesi Gebennensi, qui labularia 
c Ecclesiarum Tarenlasiensis, Gebennensis, Augustensis, et Mauria-
« nensis diligenter evolvit, chartasque et instrumenta uniuscujusque 
i propria fideliter exscripsit, quaa publici juris fecit Nanceii an. 1759, 
« lypis Sebastiani Henault; ex quibus quse ad rem nostram visa sunt 
« facere eruimus et inter instrumenta edidimus, cùm à paucis omninô 
« legendus nobis videatur scriptoris hujus, de quatuor illis Diœcesibus 
« optimè meriti, liber inscriptus : Mémoires pour l'Histoire ecclé-
« siastique des Diocèses de Genève, Tarentaise, Aoste et Mau-
« rienne et du Décernât de Savoie. » 

TOME XVIe. 

(Provincia Viennensis), par Barthélémi Hauréau, continuateur. 
(Didot, 1865, p. 377.) 

« Gebennensium Episcoporum hisloriam non pauci jam litleris 
« mandavere. Uli sunt, quos praa cseteris operis nostri adjutores nos 
« habuisse profitemur : Besso, Commentationum auclor sœpè laudan-
« darum, — Sponius religiosus factorum Gebennensium investigator. »